

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 26.

Z KRAKOWA DNIA 1 KWIETNIA 1827 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 23 Marca.

Nayaśnniejszy Cesarz i Król Postanowieniem z dnia 22 Lutego (6 Marca) r. b. nayłaskawiey zaszczyć raczył JPana Emanuela Lipowskiego Radcę Gubernialnego, Rezydenta i Konsula Jeneralnego Jego Cesarstwo-Królewskiej Apostolskiej Mości w Krakowie, byłego Kommissarza demarkacyjnego, orderem Sgo Stanisława klasy I.

Postanowieniem z dnia tegoż N. Pan raczył nayłaskawiey mianować JPana Antoniego Siarczyńskiego, Prezesa Rady Obywatelskiej Woiew: Mazowieckiego, Radcą Stanu Nadzwyczajnym.

Dyrekcya Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Zawiadomia interessowatych, iż gdy dzień 1 Kwietnia jest dniem świętecznym, losowanie Listów Zastawnych, które w bieżącym półroczu umorzono bydź mają, rozpocznie się publicznie w gmachu posiedzeń Dyrekcyi Głównej przy ulicy S. Jerskiej Nro 1778 w dniu 2 Kwietnia r. b. o godzinie 9 rano w przytomności Obywateli w mieście

Komitetu właścicieli Listów Zastawnych uproszonych. Stosownie do Art: 115 Prawa Seymowego, dołączoną jest do pism publicznych Tabella numerów Listów Zastawnych których właściciele przed dniem 20 Marca r. b. losowania żądali, początkiem zgłaszać ułożona, w ogóle sztuk Lisów Zastawnych 15,653 na sumę złotych Polskich 20,463,100 wynosząca. — Gdy atoli wielu w podaniach swoich zamieściło numera już dawniey do losowania na wszystkie półroczu wciągnięte, a często nawet już wylosowane, takowe przeto wypuszczone bydź musiały, a ztąd podający numerów swych w Tabelli drukowanej pod datą swego zgłoszenia częstokroć z trudnością by mógł wynaleść; chcąc Dyrekcyja Główna ułatwić każdemu możność przekonania się, iż wszystkie numera przed dniem 20 Marca r. b. podane, są istotnie na liście mających bydź losowanemi zamieszczone, poleciła ułożyć listę wszystkich tych Listów zastawnych, a to w porządku Numerów. Lista ta w Biórze Dyrekcyi Głównej każdego czasu jest do przejrzenia.

W Warszawie dnia 20 Marca 1827 r.

Radca Stanu, Prezes:

(podpisano) Kalnowski.

Pisarz Dyrekcyi Głównej,

(podpisano) Dzewnowski.

*Kurs Listów Zastawnych
Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego.
Za Sto złotych w Listach Zastawnych
bez 1go Kuponu.*

Przedający żądają . zł. 80 gr. —

Kupujący dają — 79 — —

Istotnie nie przedano

W Warszawie dnia 22 Marca 1827 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Odebrany tuł następujący list z Gdańska od jednego z najznakomitszych tamiecznych domów handlowych, obemytuje gruntowne uwagi nad skutkami nowego bilu zbożowego Angielskiego, wniesionego przez Ministra Canning na terażniejszem posiedzeniu Parlamentu.

— Z Gdańska d. 15 Marca 1827. —

Odebrawszy ostatnią poeztą z Londynu z dnia 1go Marca bliższe wiadomości względem nowego bilu zbożowego, (którego treść już czytelnikom wiadoma), poczytuujemy sobie za obowiązek donieść WP., iakie o tem prawie mamy zdanie. Zgadzamy się z sąsiadami naszymi, (Elbląg, Królewiec), że nowy ten systemat, co do pszenicy nie zdoła w zadowolniającym sposobie dla nas rozwiązać tey tak wielkiej zagadki, to jest: osiągnięcia wolnego i ożywionego handlu z Anglią. Zasady liberalne, według których przypuszczenie dowozu ięczmienia, owsa, grochu szablatego i okrągłego ma się regulować, wielkich nam korzyści nie przyniosą; albowiem przenica była i będzie bez porównania najznakomitszym przedmiotem exportacji naszej. A pominąwszy nawet i to, każe nam się prócz tego jeszcze prawo to obawiać nowego rodzaju ograniczenia handlu zbożowego. Tygodniowe stanowienie cen średnich przez przecięcie, do których cło według prawidła przyjętego ma być zastó-

sowanem, pociągnie za sobą nie zawodnie ten skutek, że handel konsygnacyjny, (wysyłania zboża w kommiss) do Anglii będzie odtąd tak niebezpiecznym i ulegającym tak nieprzewidzianym zmianom, iak nim tylko kiedykolwiek być mógł w najniepomyślniejszych dla tego handlu czasach, gdy porty Angielskie dla nas zupełnie zamkniętymi były. Rzecz jest bardzo łatwa do pojęcia. Nasze domy handlem zbożowym trudniące się, w terażniejszym powszechnym niedostatku gotowizny, wysyłając zboże obeyść się nie mogą bez antycypacyjnego zasilenia się przez ściągnięcie przynajmniej połowy wartości od kommissanta, do którego ładunek adressują. Takowego forszusu uzyskać nie zdołają, jeżeli nie upoważnią zarazem akceptanta swoich wexlów, iż tenże co do deklaracyi owego zboża, za przybyciem (co jest stanowezą okoliczność) podług swego widzieli się postąpić może, a tem samem zależeć będzie wysyłający zupełnie od dobroy woli kommissanta względem zastosowania cła. Jest to warunek tak przykry, iż żaden z naszych domów znakomitszych, podać mu się nie zechce. Być może, że przytoczone utrudzenie co do obmyślenia zadowolniającego układu między wysyłającym a odbierającym, ten za sobą pociąga skutek, że spekulacye samych Anglików na własny rachunek większą wytrwałością w tey gałęzi handlu odznaczać się będą; z tem wszystkiem, nie można się dopóty spodziewać pomyslnych skutków, dopóki nie nastąpi rzeczywisty niedostatek zboża w Anglii, który sam przez się wszelkie przeszkody od razu uprzatnąć zdoła, a wtenczas dopiero prawo w mowie będące z korzyścią dla nas do skutku przyprowadzoną będzie. Przypuściwszy bowiem, że cena średnia dojdzie do 60 szyl: (terażniejsza jest 53 do 54 szyl: za

kwarter), to i tak spodziewać się nie można ze splawów tej wrosny wyższych cen, iak zł. Prus: 240 do 250 za łaszt najcenniejszey pszenicy, (16 do 17 zł. Pol: za korzec Warsz:) zwłaszcza, że liczba kupujących wielką nie będzie, gdyż większa część ulokowała pieniądze swoje w zapasach drogich przeszley jesieni ponabywanych, a do których zbycia się, prawie żadnych nie maig na teraz widoków. Potrzeba zaś pszenicy dla Anglików, gdyby się iaka ziawiła, iak naydostateczniej z nowych splawów zaspokoioną być może. Zresztą wiele ieszcze zawisło od przyszłych żniw, które stanowczy wpływ na późniejszy handel mieć będą. Przedaże iakie w tych dniach u nas uskuteczniono, były następujące: partya mała celujacey pszenicy przedana za 270 zł. Prus: pośledniejszey za 240. Gdy zaś Wisła już wolna jest zupełnie od lodów, więc spodziewane nowe transporta tamują momentalnie wszelkie znaczniejsze czynności, i dla tego ceny ięczmie-
nia 1go do 200, owsa 160 i 170, żyta 230 a 240, prawie tylko za nominalne, bez rzeczywistego obrotu uważać należy.

Z Petersburga d. 25 Lutego D. K.
(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Rozkazem dziennym z dnia 17 b. m. Jenerał Adjutant Hrabia Ożarowski został mianowany dowódcą oddzielnego korpusu Litewskiego, w miejsce Jenerała piechoty d' Auvray, który dla słabości zdrowia otrzymał uwolnienie od tych obowiązków.

W Naywyższym Ukazie Jego Cesar-
skiej Mości, obiawionym Rządzacemu Sena-
towi przez Ministra spraw wewnętrznych d.
8 Lutego wyrażono: "N. Cesarz Jegomości
stósownie do postanowienia Komitetu PP. Mi-
nistrów, pod dniem 29 Stycznia Naywyżey
rozkażać raczył: byłego Policmeystra Wileń-

skiego, Radcę Stanu Szłykówa, przernaczyć
do Ministryum spraw wewnętrznych na ur-
zędnika do osobnych poleceń nad etat, z
pensyją po 1500 rubli na rok, z Podskarbs-
stwa Państwa.,

W roku zeszłym było 1525 uczniów o-
boiey płci w szkołach publicznych i prywa-
tnych Kurlandzkich, 2551 w szkołach w Ry-
dze, 1321 w szkołach w Dorpat, i 1492 w
szkołach Estońskich; nauczycieli było 122
w Kurlandyi, 203 w Rydze, 114 w Dorpat
i 170 w Estonii. Ogółem 6889 uczniów, a
609 nauczycieli.

Ukaz Rządzącego Senatu.
(Z Gazety Senackiey.)

Jenerał piechoty Minister Sprawiedli-
wości i Kawaler, Xiążę Dymitr Iwanowicz
Łabanow Rostowski, dnia 11 Stycznia prze-
kładał Rządzacemu Senatowi dla należytego
i niezwłocznego wypełnienia, przysłany do
niego od Ministra Dworu Cesarskiego w ko-
pii Naywyższy Imienny Ukaz, wydany na
imie tegoż Ministra Dworu Cesarskiego pod
dniem 8 Stycznia, w którym wyrażono: "Za-
,, mierzywszy komendę nadworną myślaw-
,, ską przenieść z Petersburga do Oranien-
,, baumu i dać iey nowe urządzenie wzglę-
,, dem polowania, uznaćem za rzecz potrze-
,, bną przy tem zdarzeniu ponowić Ukazy,
,, wydane w roku 1740 i 1763, z których w
,, pierwszym nie dozwala się nikomu bez bi-
,, letu Zwierzchności Wielkiego Łowczego,
,, polować z psami i strzelbą około Petersbur-
,, ga, Carskiego - Siola, Krasnego - Siola i
,, majątności Kipieńskiej o 30ci wiorst na
,, wszystkie strony, a na około Moskwy o
,, 15 wiorst od niej; w drugim zaś zabrania
,, się od dnia 1go Marca do S. Piotra w ca-
,, łem naszym Państwie łowić i strzelać zwie-
,, rza i ptactwa, prócz drapieżnych; na sku-

„, taż czego poieram Wam znieść się z Mi-
 „, nistrem sprawiedliwości, ażeby pomienio-
 „, ne Ukazy niezwłocznie byłyby opubliko-
 „, wane na nowo przez Rządzący Senat, dla
 „, ścisłego zachowania w całej ich mocy; z
 „, takim ieszcze dodatkiem, iżby dla przecię-
 „, cia wszelkiego powodu do niszczenia zwie-
 „, rzyny, odtąd na przyszłość wszystkie Miey-
 „, skie i Ziemske Policynie przestrzegały iak
 „, nayściśley, ażeby w przeciągu czasu od
 „, dnia 1 Marca do dnia 1 Lipca nikt pod za-
 „, dnym pozorem nie śmiał przywozić do
 „, miast iakieykolwiek zwierzyny i iey prze-
 „, dawać, gdziebykolwiek to było.„ — W
 pomienionych zaś Ukazach wyrażono: W pier-
 wszym 1740 roku dnia 23 Czerwca: „Wszy-
 stkich tych, którzy będą poymani na polo-
 waniu z chartami, fuzjami i iakąkolwiek
 strzelbą w miejscach zakazanych, to iest: o-
 koło Petersburga, Peterhofu, Carskiego Sio-
 ła, Krasnego-Sioła, takż i majątności Ki-
 pieńskiej o 30 wiorst na wszystkie strony; a
 w Moskwie na 15 od niey wiorst; niemają-
 tnych odesłać do kollegium woyskowego na
 żołnierzy, a od majątnieyszych, od każdego
 brać rekruta za karę; a dla powiększenia
 dochodu Kancellaryi Wielkiego Mistrza Ło-
 wów, za bilety brać pieniądze do skarbu co
 rok od chcących samym ięździć na polowa-
 nie do tych miejsc zakazanych, od każdej
 fuzyi z iednym psem legawym i od każdej
 smyczy chartów po 40 rubli, z warunkiem,
 iżby ten, kto weźmie na swoje imie bilet,
 nikomu go innemu zgoła nie dawał; za któ-
 rą to summę wszystkie potrzebne miejsca
 będą napełnione zaigcami i iarżbkami.„ —
 W drugim, 1763 roku z dnia 10 Czerwca,
 ogłoszonym przez Ukazy Rządzącego Senatu
 pod dniem 17 tegoż Czerwca: „Jey Cesarska
 Mość Naymiłościwsza Pani Naywyżey roz-
 kazać raczyła: od dnia 1 Marca do S. Piotra,

nikomu i nigdzie w całym Państwie zwie-
 rzęta i ptastwa, prócz zwierząt drapieżnych:
 niedźwiedziów, wilków i lisów; a z ptastwa,
 korszunów, iastrzębi, wron, kawek, wró-
 blów i innych tym podobnych, sieciami, ce-
 wkami, siótlami, zapadniami, zgoła żadne-
 mi tym podobnymi narzędziami i ianami nie
 łowić, takż z psami nie ięździć i nie strze-
 lać pod karą na mocy dawniey pnblikowa-
 nych Ukazów; a od S. Piotra chociaż i po-
 zwolić na wszelką, iednakże nie bliżey iak
 w odległości od Moskwy 15 wiorst, a w 15
 wiorstach nikomu i pod żadnym pozorem i
 w żadnym czasie z psami na polowanie zwie-
 rząt nie ięździć i tych zwierząt takż i pta-
 stwą niczem nie łowić i nie strzelać bez o-
 sobnego na to Ukazu.„ Rządzący Senat roz-
 kazał: Wypisany Naywyższy Jego Cesarskiej
 Mości Rozkaz, i wspomnione w nim Ukazy
 1740 Czerwca 23 i 1763 Czerwca 10, dla po-
 winnego i nieodmiennego ich wykonania i
 wiadomości, podać do powszechney wiado-
 mości, co się też ninieyszem dopełnia. Dnia
 21 Stycznia 1827 roku. (Z pierwszego De-
 partamentu.)

Z Paryża d. 17 Marca.

We Srodę o godzinie 8 w wieczór zło-
 żył Prezes i Sekretarze Izby deputowanych
 J. K. Mci przyjęte dwie ustawy względem
 druków i handlu niewolnikami.

W Izbie parów Margr. Pastoret zdał w
 imieniu Kommissyi sprawę o projekcie Kodexu
 woyskowego. Czytanie iego trwało półtrze-
 ciey godziny, a popraw w projekcie uczynio-
 no 130.

Rozchodzi się tu wieść, że Ministerium
 nasze wysłało do Baszy Egipskiego wysłańca,
 dla nakłonienia go, aby wstrzymał wyprawę
 do Grecyi, na ktorey czelo sam zamjélu sta-
 nąć.

Przybył tu Hr. Stanisław Potocki, Ces: Rossyjski Mistrz obrzędów.

W przyszły Poniedziałek sprzedawany tu będzie publicznie zbiór znaczny starożytności Egipskich P. Passalacqua.

Człowiek z Martyniki stara się tu o patent na wynalazek pewnego gatunku drukarni z świecących liter.

Zostawiona przez Jenerała Foy historia wojny Hiszpańskiej, wraz z rzutem oka na położenie Europy od r. 1789 do 1814, wyjdzie tu z druku w 4 częściach u Xięgarzów Baudouin i Testu.

Xiężna Angouleme udarowała szewca w Beziere, który nogę złamał i jest oycem 6 dzieci, 2000 Fr.

Od P. Eynarda odebrano doniesienie z Genewy, że Lord Cochrane przy odpłynieniu z St. Tropez pisał do niego list, w którym wyraził: "Nakoniec odpływam; odbierzesz Włan może prędzej odemnie wiadomość, niżeli się spodziewasz. Odważę się na wszystko, ażebym dopełnił moiego przyrzeczenia, i jeżeliby mnie spotkało nieszczęście, polecam moję żonę i dzieci, które mi zarówno są drogiemi iak Grekom wolność, WPanu i wszystkim przyjacielom sprawy Greków.,,

Okręt rządowy Rezolucya, który d. 15 Grudnia z Tulonu z pismami do Huty odpłynął, nie przybył tam ieszcze do 31 Stycznia. Aże niezawarty także ieszcze jest traktat handlowy, podniesione tam zostało wywozowe cło od kawy na okrętach Francuzkich od 23 do 33 piastrow od 1000 funtow.

Z Madrytu d 6 Marca.

Rada stanu miała osobne naradzenie, czyli roku tego nastąpić ma obrządek pogrzebienia karnawału; lecz większością uchwalała że nie.

Zakonnicy klasztoru w Eskurial prosili Rządu o 500 centnarów ołowiu na naprawienie dachów klasztornych, które wichery burze nadwerpżyły. Rząd przychylił się do ich żądania, i źli ludzie twierdzą teraz, iż zakonnicy chcą kazać lać kule z tego ołowiu dla rojalistów Portugalskich.

Rząd dowiedział się, że wielu wychodniów Hiszpańskich przybyło z Londynu do Gibraltaru, i pisali do różnych konstytucjonistów w Estramadurze, aby się spokojnie zachowali i czekali wiosny, gdyż na ówczas dóyrzeie plan do oswobodzenia półwyspu. Policyia podwoiła więc swoją baczność.

Brygada Jenerała Rodila cofnęła się od granicy Estramadury do Caceres. Poruszenie to nastąpiło za nadeszłym z Madrytu rozkazem, albo z powodu, że trudno tam dostać żywności, albo z powodu odkrytego w Brozas spisku. — Sąd na Jenerała Longa iuż się w Arevalo rozpoczął.

Wczoray przybyło dwóch gońców jeden po drugim z doniesieniem, że Margr. Chaves i Hr. Montalegre po trzeci raz pobitemi zostali i znaydują się znowu na ziemi naszej Do Ciudad-Rodrigo i innych mieysc w Galicyi poszła dziś znaczna liczba wozów ammunicyynnych z potrzebami woiennymi. Pułki lekkiey piechoty ochotników Walencyeńskich, które przed N. Królem w Pardo odbyły obrotu, poszły do Talavera i tamże udadzą się dwa pułki gwardyi. Do Estramadury poszły także dwa liniowe pułki.

Mówią, iż policyia Paryzka ostrzegła nasz Rząd, że Hiszpania tajnych tylko towarzystw lękać się powinna, i że iedno z takich towarzystw usiłuje woysko nad Takiem uwieść. Rząd posłał z tego względu stosowne rozkazy nad granicę. Wedle zdania Rady stanu woyska liniowe nie zasługują na zaufanie. Z drugiej strony zapewnia-

ią, że Jenerał Rodil żąda uwolnienia od dowództwa. Ochotnicy z Alcazar chcą koniecznie pójść nad granice, co jeżeli im dozwolonym będzie, pomogą się tam nieład.

Policyja szuka teraz niejakiego Moira, który dawniej pisał gazetę konstytucyjną, a teraz mianu jest za autora pisma, które twierdzi, że od Ferdynanda V. wszyscy Królowie Hiszpańscy byli przywłaścicielami, i że korona należy Domowi Bragancy.

Dziennik Paryzki Konstytucjonista pisze, iż spiski, w Walencyi, Alcantara, Cáceres i w innych miejscach obserwowanego wojska odkryte, nie są wcale tyle znaczącymi, ile tu z początku sądzono; należą do nich niektóre tylko bataliony. Według listów z Alcantara i okolic tego miasta, strzelcy utracili już połowę swych ludzi.

Z Lizbony d. 3 Marca.

Dzisiejsza Gazeta Dworska zawiera od Ministerstwa spraw duchownych i sprawiedliwości okólnik do Biskupów względem przeciwnego konstytucyi postępowania Duchowieństwa i klasztorów.

Hr. Taipa wniósł dnia 26 z. m. w Izbie parów, że gdy z powodu panujących zaburzeń w Minho, Traz-os-Montes i Beira zachodzi obawa, aby większa część mieszkańców nie uszła do Hiszpanii, prosić zatem należy Rejentki, iżby do środków surowości dołączyć nakazała sposoby perswazyi. Odesłano po zdanie do dotyczącej się komisyi. Taż Izba przyjęła projekt pożyczki 4 mill Milreisów (6,500,000 talarów.)

Margr. Angeia, który leżał chory, pośłał podług doniesień z Braga pod dniem 25 i 26 Lutego tyle, że mógł wojska pod Jenerałem Mello do Coaves, gdzie iak mu

doniesiono dnia 21 z powodu kłótni pomiędzy hersztami rokoshu, przyszło do takiego nieładu, iż Magessi i Teixeira uciekać musieli, bo głów ich żądano, poczem dnia 22 officerowie od wielu pułków przeszli do Jenerała Mello. Hr. Villaflor chciał dnia 26 wnieść do Villareal i wysłać oddział wojska za Lamego do Beira, na przypadek gdyby tam chcieli znowu wtargnąć rokoshanie.

— Dnia 4. —

Izba parów dnia 23 Lutego przyjęła po niejakich sporach wniosek komisyi skarbowey, aby Królowey Donna Maryi II. za przybyciem do Portugalii Skarb wypłacił w darze 100 Contos Reisów. Dnia 1 b. m. taż Izba zamieniła się w sąd, dla sądenia należącego do Algarbiyskiego buntu Deputowanego Mascarenhas. Zaszły spory, czyli Biskupi, którzy są Parami do tego sądu należeć mają, co nakoniec zostawiono ich woli. Jeden tylko z Prałatów, Biskup Elwasu, iako Prezes Izby, zasiada w tym sądzie.

W Izbie deputowanych P. Gama Lobo wniósł, ażeby prosić Rządu, iżby milicyie, które przyłączyły się do buntowników, a potem do swych powiatów powróciły, rozkazał rozbroić. P. Borges Carneiro rzekł z tego powodu: Bez przedsięwzięcia zaradczych środków pustoszone są prowincyje i bunt się rozszerza. Nayszanowniejsze i Królowi Don Pedro IV. wierne rodziny są rabowane i strachem napełniane, gdy tymczasem buntownicy rzecz swoją bezkarnie prowadzą i z swej spekulacyi chwalić się mogą; jest to niesłychany wstyd z pokłazania, iakiego w dzieiach niema przykładu. Wniosek powyższy popierał jeszcze Jenerał Claudino i Prezes.

Podług prywatnego listu z Elvas pod dniem 1 Marca wielu poymanych officerów z wojska buntowniczego posłano z tej twier-

d. do Lizbony po ukaranie. Dowódca ważnej tej twierdzy, Jenerał Caula, jest szczerze do konstytucyi przywiązany i niezmostowany w utrzymaniu iey w stanie obrony.

We Cwartek w wieczór nastąpiło przed pałacem Queluz, w którym owdowiała Królowa mieszka, skupienie pospólstwa, które kamieniami rzucało na trzymającą tam straż z gwardyi obywatelskiej. Udało iey się uśmierzyć zaburzenie i hersztów iego pochwyć, lecz nazajutrz zostali z rozkazu tej Monarchini na wolność wypuszczonemi.

W prowincyi Hiszpańskiej Estramadurze zabroniono pod karą galerową zatrzymywać jakiey bądź osnowy list przychodzący z Portugalii, który powinien być zaraz władzy policyjney oddany.

Z Londynu d. 14 Marca.

Dwór zawdziecie d. 15 b. m. do 3 przyzłego żałobę po Cesarzowej Brazylijskiej.

W Piątek Poseł Hiszpański, w Sobotę Książę Wellington, w Niedzielę Hr. Harrowby, a w Poniedziałek Margr. Palmella mieli czynność w wydziale spraw zagranicznych. Onegdaj odbyła się tamże rada gabinetowa, na której jednak P. Huskisson znajdować się nie mógł. — W Sobotę przybył tu Posłaniec Królewski Crotch z pismami z Stambułu. — P. Canning jest znowu od Soboty słaby i odwiedzili go Lord Granville, Lord Morley i wiele innych Lordów. Słabość iego pochodzi z natężenia w czasie ostatnich sporów względem sprawy Katolików. Zdrowie Hr. Liverpool polepsza się, a P. Huskisson tak dalece już wyzdrowiał, iż w Piątek mógł go na chwilę odwiedzić.

Na żądanie Jenerała Clinton ma ieszcze być do Portugalii 5000 woyska posłanego.

Podług domiesienia Angielskiego Konsula z Odessy w Październiku kwarter najpiękniejszej pszenicy kosztował tam w Październiku r. z. 14 szylingów i 6 pencow, a w Grudniu 19 szyl. i 6 pencow. Koszta przewozu do Londynu wynoszą 14 szyl. 9 pencow, tak iż zboże z czarnego morza przyydzie do Londynu równie tanio jak z morza Bałtyckiego.

Podpisy na pomnik dla Xcia Jerku wynosiły już przed 8 dniami przeszło 52,000 Fs.

Pomiędzy woyskami Hiszpańskimi w Ceucie wybuchnął bunt.

Wiadomość, że prowincya Texas odstrychnęła się od Meksyku potwierdzaią listy pod d. 16 Lutego z Nowegoiorku. Narodowy Kongres zwołany był na 1 Lutego dla ułożenia konstytucyi. Nowa ta Rzeczpospolita nazywa się Fredonia. Jeszcze dnia 21 Grudnia zawarła przymierze z 23 ościennemi pokoleniami Indyjskimi. Bandera Fredonii składa się z czerwoney i białey hindy, na znak zgody między białemi i oliwkowatemi ludźmi.

Lądowa siła Meksykańska składa się z 22,658 głów liniowego woyska i z 56,157 głów milicyi, z której teraz znajduje się w czynnej służbie 15,433. A zatem zostaje 38,091 ludzi pod bronią.

— Dnia 15. —

Wczoraj o godzinie 2giej zjechał Król z Windsor do pałacu St. James i miał o godzinie 3ciej tajną radę.

Gazeta Dworska donosi, iż P. Richert Kr. Pruskim Konsulem na przyładku Dobrey Nadziei, a P. John Hullet Konsulem Argentyńskiej Rzpłety w Anglii uznaniem zostali.

Podług wieści P. Wynn, prezes spraw Indyjskich, udać się ma na Wielkorządzą

do Indyy, a Lord Palmerston (sekretarz wydziału wojennego) otrzymać ma urząd w Gabinetcie.

Doktora Lyall głównym zatrudnieniem będzie pilnować zachowania traktatu z Radama względem zniesienia handlu niewolnikami. Resztę czasu poświęci naukom historii naturalnej.

Postępowanie Hiszpanii (wyraża Gazeta Goniec) nie daie zdaniem naszym żadnego więcej p wodu do obawy, to jest, że niema dosyć siły do działania wedle swiego zyczenia. Francyi, która przez przekonanie lub bojaźń odwiodła Króla Ferdynanda od zgubnej polityki, czyniło postąpienie największy zaszczyt i potwierdza szczerę iey przykładanie się do sprawy publicznej. Cieszyliśmy się oddawna, iż donieść będziemy mogli, że w Portugalii już rokosz ustał i utwierdza się systemat konstytucyiny; lecz dotąd tego udzielić nie możemy.

Gdy we Wtorek złożono Izbie niższej kilkanaście prósb za Katolikami Irlandzkiemi, rzekł Hr. Caernarven, że Irlandczykowie znajdują się w takim samym stanie jak Grecy; nie iak tylko przypuszczenie ich do praw obywatelskich nie potrafi ich więzów zerwać. Irlandyia jest najszczęśliwszym krajem w Europie. — Tegoż dnia zapytał się P. Portman P. Peel, czyli zamyśla podać iakowe środki do uspokojenia Irlandyi? Minister ten odpowiedział, że nie.

Niepomyślny dla sprawy Katolików w niższej Izbie wypadek wiadomy już w Irlandyi i na tamecznych Katolickich mieszkańcach nie uczynił tak złego wrażenia iakiego się lękano. Myślą oni w drugie Święto Wielkanocne podać J. K. Mci przez liczną deputacyją prosbę. Gazeta Dublińska pisze, że to była walka między P. Peel i P. Cannig,

że P. Peel byłby z Ministerium ustąpił, gdyby większość Izby była się za Katolikami oświadczyła, i wzywa Katolików, aby prosili Króla o uchylene unii, która widocznie stała się ich sprawie szkodliwą. Oddzielny Parlament Irlandzki byłby już przywrócił im swobody.

Zachodzi tu powszechne użalenie na niedostatek pieniędzy; największe tutejsze handlowe domy zaledwo tyle zarobić mogą ile na codzienne wydatki potrzebują.

Zjednoczone Stany północnej Ameryki liczą teraz 2159 szkół niedzielnych, 19,293 nauczycieli i 135,074 uczniów.

Z Bruxelli d. 16 Marca.

Dwór zawdziewa po Cesarzowej Brazyliskiej na 4ry tygodnie żalobę.

Naznaczone na dzień onegdajszy posłuchania u Króla zostały odłożone, i zachodzi zasmucający domysł, że wróciła się dawna boleść nogi J. K. Mci.

Dowiadujemy się z Batawii, że Dipokusumo, syn głównego dowodcy buntowników; w potyczce w Październiku zginął.

Z Sztokolmu d 6 Marca.

N. Król przez wzgląd na nędzę w wielu prowincyiach z powodu ostatniego nieurodzaju odłożył zwykle z wiosny odbywające się ćwiczenia wojskowe do jesieni.

Z Westeras piszą pod dniem 11 Lutego Dwie między godziną 10 i 11 z rana widziano około mostu pod Fellingno mnóstwo przelatujących łabędzi z północno-wschodu na południowo-zachód z okropnym krzykiem. Było ich 20 i zachowywały zwyczajny porządek w locie. Zastanowienia rzecz godna, iż wędrujące te ptaki tą razą w śród zimy podroż swą odbywają.

D O D A T E K

D O N^{ro} 26.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

z KRAJOWA DNIA 1 KWIECZNIA 1827 ROKU W NIEDZIELE.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Day godzina	Barometr z reduk: na 0° r.	Therm: czyli stop:zin i ciepła	Higro- metr stop:	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Marzec god: 7	27 5, 038	- 2. 6	76	Połud: Za: średni	Pogoda z Chmur:	o go: 7 3/4 linieg.
12	" 5, 425	+ 0. 8	68	" mocny	"	
27. 3	" 5, 440	+ 1. 4	68	"	"	
9	" 5, 504	+ 0. 7	83	Zachodni średni	Pochmurno	lnieg.
7	27 4, 887	+ 1. 2	83	Zachodni słaby	Pochmurno	
28. 12	" 4, 184	+ 7. 5	69	Połn: Za: słaby	Pogoda z Chmur:	
3	" 3, 519	+ 9. 2	63	" mocny	"	
9	" 3, 491	+ 5. 0	76	" słaby	"	
7	27 3, 038	+ 3. 4	80	Połn: Za: słaby	Pogoda z Chmur:	Mgła.
29. 12	" 2, 313	+ 12. 4	65	Południo: średni	"	
3	" 1, 545	+ 13. 9	58	" mocny	Chmury	
9	" 0, 548	+ 8. 2	72	" słaby	Pogoda z Chmur:	
7	27 1, 253	+ 5. 9	81	Połn: Za: słaby	Pochmurno	
30. 12	" 1, 066	+ 9. 1	65	" mocny	"	
3	" 0, 853	+ 8. 9	64	Połud: Za: mocny	"	
2	" 0, 657	+ 4. 0	80	" słaby	Pogoda z Chmur:	

J. Steczkowski, Zast: A. O.

Od brzegów Menu d. 16 Marca.

Król: Hanowerski Posel przy Seymie zawiązku Niemieckiego, Baron Stralenheim, przybył dnia 12 b. m. do Frankfortu.

Xzę Kiński, nadwyzczayny Posel N. Ce-

sarza Austrii do złożenia życzeń Wielkiemu Xciu i Wielkiej Xiężnie Ichmość Heski n z powodu obchodu 50letniego pożycia małżeń-

Zyczących trzymać Gazetę Krakowską od 1go Kwietnia 1827 r. uprasza Redakcyja Szanownych Czytelników o wczesne się zgłaszanie.

skie, ofiarował dobrowolnie 500 ZR. dla powstania Kościoła katolickiego, z wyrażeniem swojego podziwienia względem budowy tego gmachu. Podczas zbieranej na Kassyno składki włożył także Xiążę do wazonu, z którym iedna z Dam do niego przybyła, kieskę z 10) Czerwonych złotych Kremnickich w tym roku bitych, tak iż ich dała zgodza się z obchodem przez WW. Xiążstwo 50letniego z sobą pożycia.

Xiążna dziedziczna Meklenburgsko-Szweryńska, Alexandra, córka N. Króla Pruskiego, dnia 5 Marca rozwiązana szczęśliwie symem została.

Xię dziedziczny Duński Chrystyan przed wyjazdem swoim z Genewy do Marselii, kazał się zapisać na liście członków utworzonego w Genewie towarzystwa, które się obowiązało dawać co tydzień wsparcie dla Greków.

Z Minben piszą pod dniem 13 Marca: J. Królewicowska Mość Infant Portugalski. Don Miguel spodziewany tu wkrótce jest w przejeździe z Wiednia do Brazylji. — Przed kilku dniami przybyli tu jadący do Wiednia dwaj. Xiążęta Hesko - Darmstacy, i przed wyjazdem znajdowali się kilkokrotnie u Dworu.

Dnia 14 Marca wiał w Wirzburgu porywisty wicher, podczas którego w kierunku od południa ku północy czuć się dało wstrząśnienie ziemi. Takż wicher panował w wielu pobliskich okolicach, po którym nastąpiła, iak podczas największych upałów, ulewa z błyskawicą i grzmotem.

W Manheimie, dla uniknięcia zalewu miasta, zbudowano czepiając wodę młoczną, która zbierając się w kanale wodę wyrzuca do Renu. Maszynę tę odpowiadają a śród pław swoim, poruszają z konie, i

wyrzuca co godzinę po 200 wiader wody a kanału do Renu.

Od granic Tureckich d. 10 Marca.

Wyimek z listu z Liworna pod dniem 6 Marca; W toy chwili, pisze ieden z korespondentów, przychoǳę z portu, i udzielam WPanu nader interesująca wiadomość. Basza Egipski rozkazał tu zbudować korwetę i wielki wojenny okręt. Pierwsza jest już ukończona i stoi na przedporciu w gotowości do odplynienia. Jest nuywykwintniey urządzona i iak mówią, sam Basza ma na niej przeciw Grekom działać i kosztuje iak dodają 300,000 piaszów. Wiadomo WPanu z gazet, że Lord Cochrane odplynął już z Marselii, i sądzić należy, iż znajdzie się w Hydrze. Podczas moego pobytu w porcie przybył na przedporcie szoner pod niepodległą banderą, ktory uznano za należący do Lorda Cochrane, i okrążył wzmiankowaną wyżej nową korwetę; na wysokości zaś morza krążyło kilka okrętów. Ciekawie jest śmy co z tego wyniknie, ale razem niewątpimy, że Lord Cochrane przepyszny ten okręt dla Greków zabierze i za kilka godzin po wypłynieniu zamiast Baszy, Grekom służyć będzie.

Lord Cochrane zabrał z sobą z Marselii dwóch młodych Szwajcarów i pragnął i szcze mieć w swej wyprawie 20 ochotników tego narodu, ale to nie mogło prędko nastąpić. Większa część zebranych dla Greków pieniędzy wyłożoną została na tę wyprawę: budowa brygu i zaopatrzenie go w żywność kosztuje 260 000 franków. Lord Cochrane zabrał z sobą na wszystkie wypadki 200,000 Fr. Nadto posłano kommissyi w Napoli do Romania na żołd dla wojska, które do wyprawy użytym będzie 155,000

Fr. tak, iż cały wydatek wynosi 615,000 franków. Wolano raczej tę sumę poświęcić, niżeli wyprawę uczynić zależną od wyczerpanych źródeł Grecyi, jakoż tym tylko sposobem zapewnić można było potrzebną zgodność w działaniach. Cochrane sam wypłacać będzie swoim ludziom żołd, a jeżeli mu Rząd Grecki dostarczy wojsk, tedy i te będą ze składek przyjaciół Greków utrzymywane. Wysłano nawet kilkanaście przewo-

zowych okrętów z żywnością za wyprawą, ażeby ta pomoc nie Greków nie kosztowała.

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę to jest dnia 1go Kwietnia, wystawioną będzie po raz pierwszy, Wielka nowa Opera komiczna, nigdy tu nie widziana, po francuzku przez P. Beaumarchais napisana, ozdobiona sławną muzyką Joachima Rossini, z Włoskiego przełożona przez W. Bogusławskiego w 2ch aktach. *Cywilik Sewilski.*

DONIESIENIA.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policyi &c.

Zawiadomia Publiczność, a szczególnie kogo właściwie interessować może, iż w Mieście Kaźmierzu odebrany został od Włościanina Medal żydowski, którego go pozbywać chciał jako znalezione, i ten w Depozycie publicznym złożony został, dla tego zostawia się pewny czas prawemu posiadaczowi do zgłoszenia się z legalnymi dowodami w Urzędzie Policyi Poszr dniewy po odebranie zagubionej własności.

W Krakowie dnia 24 Marca 1827 r.

Senator Prezydujący,
Kuciński.

Konwiski, Sekr: Wydz.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policyi &c.

Podaje się do publicznej wiadomości, a mianowicie kogo to interessować może, iż we Wsi Czerney w Okręgu W. M. Krakowa przez Włościan tamercznych przytrzymana została Klacz błąkająca się niewiedomego Właściciela, którego po odebraniu takowej z legalnymi dowodami prawego jej posiadania do Bidra Woyta Gminy Okręgowej Krzeszowice zgłosić się nieomieszka, w przeciwnym razie takowa przez publiczną licytacją sprzedaną zostanie.

W Krakowie dnia 29 Marca 1827 r.

Senator Prezydujący,
Kuciński.

Konwiski, Sekr: W.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu &c.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż mocą Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 27 Lutego r. b. do l. 940 wydanej, odbywać się będzie na dniu 20 Kwietnia r. b. i następnym w Biorze Inspektora Przychodów publicznych licytacja dzierżawy trzechletniej poczynając od dnia 1 Czerwca r. b. aż do ostatniego Maja 1830 roku wszelkich pomniejszych Realności rządowych w mieście Krakowie i Kaźmierzu stojących.

Chęć licytowania mający złożą Vadium w ilości półrocznego czynszu dotąd z realności opłacanego.

O innych Warunkach każdego czasu bądź u Inspektora przychodów, lub u Komisarza targowego dowiedzieć się można, które równie przed rozpoczęciem licytacji odczytane będą.

W Krakowie dnia 9 Marca 1827 r.

Wawerab.

Gadumski, Sekr: Wydz.

Realność z dwóch Folwarków składająca się, prawem wieczystey Dzierżawy (Erbpacht) posiadana w piękney okolicy za Krakowem w połowie drogi do Krzeszowic sytuowana, według rozmiaru 245 morgów Chłubińskich prętów 169 rozległości wynosząca, mająca urodzajne pszenne grunta, łąki, paszą dla owiec, stawy, młyn, mieszkania murowane, zabudowania gospodarskie propinacją znaczną w czterech Wsiach i przy Kościele parafialnym z przywilejem na Jarmarki, browar nowo urządzoney wodą źródłową spadającą na garse opatrzoney, jest z wolney ręki do odsprzedania ze wszystkimi Inwentarzami, gircami i naczyniami browarnemi. O warunkach nabycia dowiedzieć się można u Redaktora Gazety Krakowskiej.

Po spełzłym na dniu 30 Listopada 1826 roku bezskutecznie terminie licytacji sprzedają Dworek z ogrodem na Piasku przy Krakowie w gminie VII. miejskiej za górnemi młynami w ulicy S. Piotra pod liczbą 28 stojącego do Successorów Marcina Gaudzińskiego należącego z powodu wysokiego w runnie złp. 6376 gr. 26 1/2 oszacowania, podpisany Notaryusz W. M. Krakowa z Okręgiem w skutku uchwały Rady familinyey w Sadzie Pokoju Okręgu I. W. M. Krakowa dnia 8 Marca r. b. w opiece nieletnich Karola i Jana Gaudzińskich po niegdy Kiszprze i Agneszce Gaudzińskich pozostałych dzieci, tudzież Maryanney Sadowskiej przez pełnoletnich Successorów do spadku po niegdy Marcie Gaudzińskiej przypuszczonych, zaszczyt, znizenie ceny oszacowania o 1/3 część orzekającay, podaje do publiczney wiadomości: iż wymieniony wyżej Dworek z wszelkimi przy nim zabudowaniami i ogrodem w Gminie VII. miejskiej pod L. 28 stojący, przez publiczną licytacją więcej dającymu za gotowe pieniądze w monecie srebrney courant, sprzedany będzie, a to pod następującymi warunkami:

1) Pierwsze wywołanie zacznie się od summy 4384 złp. 17 1/3 gr. powołaną Uchwałą Rady familinyey znizoney.

2) Chcący licytować obowiązani są dziesiątą część summy szacunkowey to jest złp. 438 gr. 13 tytułem vadii złożyć, od czego P. Wojciech Dziarkowski jako 2/3 części Działczic jest wolny.

3) Wierksauff w summie złp. 1400 dla zgromadzenia XX. Karmelitów na Piasku, przy gruncie pozostanie.

4) Plus licytant przed wszystkim, zaległe do Kassy Główney podatki iakie się okażą a zaliczowaney Realności zapłacić winien.

5) Po potrąceniu summy wierksauffowey, procentów od niey, tudzież zaległych podatków iakie się okażą, reszta wyliczowanego szacunku, podzieloną zostanie, która dla małoletnich zabezpieczoną, a dla pełnoletnich złożoną w 14 dniach bydź ma.

6) Niedotrzymujący n nieyszych warunków nietylko utraci vadium, koszta nowey licytacji zastąpi, ale nawet niedobór iakoby się okazał, nadgrodzić niezawodnie winien będzie.

Do licytacji przedstanowczey termin na dzień 9 Maja r. b. na godzinę 10. ranną w Kancellaryi podpisanego Notaryusza w Krakowie w głównym Rynku pod L. 16 znajdujący się, naznacza, i na ten dzień i godzinę chęć kupna mających zaprasza.

W Krakowie dnia 30 Marca 1827 roku.

Leo Rawicz Pszczołkowski.

Gdy licytacja Win, a następnie Ruchomości po ś. p. Janie Alojzym Szydłowskim pozostałych, w Gazetach tuteyszych Nr. 24 i 25 r. b. na dzień 27 Marca r. b. ogłoszona, na oznaczonym terminie mierzopczęła się, przeto podpisany Notaryusz uwiadomia publiczność, iż taż licytacja w dniu 24m Kwietnia r. b. rozpoczętą, i codziennie w zwykłych godzinach kontynuowaną będzie.

W Krakowie dnia 30 Marca 1827 roku.

Leo Rawicz Pszczołkowski.

Do Handlu korzennego Józefa Goebel przy ulicy Grodzkiej pod L. 229 oznaczającego się pod kruktem nadeszły nayświeższe marynowane zagraniczne ryby; iakimi są: summa i szczupaki, z którymi poleca się Prześwietney Publiczności przy naypomierniejszey cenie.